
Proiect 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

H O T Ă R Â R E nr. _______ 

din _______________ 2024 

Chișinău 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 987/2020 cu privire la aprobarea 

Programului de management al spectrului de frecvențe radio pentru anii 2021- 

2025 și a valorilor minime de expunere a blocurilor generice de frecvență pentru 

alocare prin procedura de selectare competitivă 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

În temeiul art. 7 alin. (2) lit. b) și e), art. 29 alin. (2) din Legea comunicațiilor 

electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 

nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 987/2020 cu privire la aprobarea Programului de 

management al spectrului de frecvențe radio pentru anii 2021-2025 și a valorilor minime 

de expunere a blocurilor generice de frecvență pentru alocare prin procedura de selectare 

competitivă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 22-32, art. 34), se 

modifică după cum urmează: 

 

a) În Anexa nr. 1, la pct. 14 subpct. 6) va avea următorul cuprins: 

,, 6) licențele de utilizare a frecvențelor radio prevăzute în cadrul prezentului 

Program se vor elibera cu condiția achitării la bugetul de stat a taxelor de licență. 

Achitarea taxei de licență se face în lei moldovenești, la cursul oficial al Băncii 

Naționale a Moldovei, stabilit în raport cu euro la data plății;”. 

b) Anexa nr. 2 se completează cu Nota 6 cu următorul cuprins: 

 



,, Nota 6: Se stabilește posibilitatea achitării valorii taxei de licență adjudecate în 

urma Concursului integral sau în 5 tranșe egale, a câte 20%, dintre care prima tranșă 

este exigibilă până la eliberarea licenței, cea de a doua tranșă este exigibilă până la 

sfârșitul anului în care este eliberată licența, iar celelalte se achită anual nu mai târziu de 

31 martie. Neachitarea sau achitarea cu întârziere mai mare de 30 de zile a tranșelor 

taxei de licență atrage sancțiunea de revocare a licențelor respective, fără restituirea 

sumelor deja achitate.”. 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru       DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

Ministrul dezvoltării 

economice și digitalizării      Dumitru ALAIBA 

 

Ministrul finanțelor       Victoria BELOUS 
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